
MINISTRIA E ENERGJETIKËS, 
MINIERAVE DHE BURIMEVE MINERALE
24 qershor 2024 – Ministri e re – ide, dokument dhe një zyrë.

Nga një ide në një institucion që nxit energjinë. 
Të punësuar: 109 profesionistë të përkushtuar 53 gra / 56 burra

Një vit më vonë

VIT

www.energy.gov.mk

Rezultate konkrete! 
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Pjesa  1 

Po e ndryshojmë sistemin –
ligje të reja evropiane!

Ligj është përgaditur nga ekspertët tanë, i miratuar me mbështetje të gjerë, i mirëpritur nga BE-ja dhe Komuniteti 
i Energjisë. Kemi futur rregulla të reja evropiane. Po e liberalizojmë tregun. Po e digjitalizojmë sistemin.

Për herë të parë - Një plan 10-vjeçar për zhvillimin e rrjetit të transmetimit
MEPSO – nën juridiksionin e Ministrisë. Mbrojtje dhe kontroll shtetëror 

•	 Matës të mençur – Pa tarifa fiskse (paushalle), fatura të qarta

•	 Angazhimi: 80% e amvisërive me matës të mençur deri në vitin 2032

•	 Sistemet e baterive  
Angazhimi: Ruajtja e 20% të energjisë së prodhuar - Mbrojtja e rrjetit

•	 Po krijojmë komunitete të energjetike qytetare.  
Fotovoltaikët në ndërtesa për fatura më të vogla, qytetarët do të mund të shesin edhe energji elektrike. 

•	 Nxitje për elektromobilitet – karikues të përballueshëm, tarifa doganore të reduktuara. 

Ligji i ri i Energjisë është miratuar. 
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- Kemi futur metodologji të varfërisë energjetike – kritere të përcaktuara qartë, të dhëna, 
vlerësim real.

•	 Siguruam ndalim të 
ndërprerjeve të energjisë 
elektrike në muajt e dimrit për 
amvisëritë e cenueshme.

•	 Në vitin 2024, mijëra 
familje morën vauçerë për 
kondicionerë inverter.

•	 Në vitin 2025, janë siguruar 
60 milionë denarë  për 
mbështetje të personave 
me aftësi të kufizuara dhe 
familjeve të  tyre.

Për herë të parë 
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•	 Ligji i burimeve të ripërtrishme

•	 Ligji i efikasitetit të energjisë

•	 Ligji i partneriteteve publike-
private 

•	 Ligji për gjeologji dhe miniera  
për herë të parë, po mbrojmë 
rubinin maqedonas si pasuri 
kombëtare.

•	 Për herë të parë: gratë në miniera 
marrin mundësi të barabarta. 
Me iniciativën e MEMBM, ne po 
ndryshojmë nenin e vjetëruar 
160 të LMP që ndalon punën në 
një gropë minierash.

•	

Deri në fund të vitit 
2025:
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Më shumë të ardhura për shtetin! 
Tremujori i parë 2025 - 247 milionë denarë janë arkëtuar për shfrytëzimin e lëndëve të para minerale. 
Dy herë më shumë se vitin e kaluar.

Përfitime më të mëdha për qytetarët!
Paratë po kthehen aty ku duhet – Më shumë fonde për infrastrukturën, rikultivim për tranzicionet 
energjetike dhe projektet.

Përgjegjësi më e madhe për sektorin privat!
Inspektimet – të forcuara dhe të modernizuara 
Kontrolle të zgjeruara, 405 inspektime, kontrata të ndërprera me koncesionarët që nuk i përmbushin 
detyrimet.

Pjesa  2

Minierat dhe burimet minerale 

Kemi futur një tarifë të re për koncesionarët – Pasuria  kombëtare e mbrojtur dhe e 
pagurar në menyrë të drejtë!

•	 Pas 30 vitesh është finalizuar Strategjia kombëtare për burimet minerale 2025 – 2045.
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Pjesa  3

•	 Po modernizojmë kapacitetet tradicionale  

•	 Pe  ndërtojmë burime të reja të rinovueshme  

•	  Po zhvillojmë interkoneksione  rajonale

Nënshkruam marrëveshjen për interkonektorin me Greqinë – 68 km 
gazsjellës që do të transportojë edhe hidrogjen. Kemi marrë çmimin më 
të ulët – 12 milionë euro kursim. Zbatuesi është kompani maqedonase. 
Paratë mbeten në shtëpi, dhe stimulon rritjen ekonomike..

Aktivizohet projekti i interkonektorit me Shqipërinë – shpallet tenderi, 
realizimi do të nisë në vitin 2026 me një projekt me vlerë 17 milionë euro.

Projekti i rrjetit të gazit me Serbinë – është nënshkruar një 
memorandum, studimet janë përfunduar, po punohet edhe për 
komponentin e hidrogjenit. 

Cikël i ri investimi në infrastrukturën e transmetimit  
Fundi i rreziqeve të ndërprerjeve - Stacioni i ri i transformatorit  TS 
Manastir 2, siguria e furnizimit për Strugën, Ohrin, Resnjën, Manastirin 
dhe Prilepin, 

	

Po ndërtojmë një sistem të pavarur dhe modern 
energjetik –  po lidhemi me rajonin
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Projektet e forcimit të rrjetit të transmetimit 

•	 Miletkovo (MEPSO) Stacioni i ri transformator 400/110 kV 
Vlera: 34.7 milionë euro Lidhje për 1.2 GW nga burime të 
ripërtrishme

•	 Ndërtimi i 400/110 kV TS Ohër - Elbasan. Një projekt infras-
trukturor kapital si për shtetin ashtu edhe për rajonin – kom-
pleton  ndërlidhjen elektroenergjetike me të gjithë fqinjët 
tanë,

•	 Pas 9 vitesh bllokim – ka filluar ndërtimi i një linje optike 
nëntokësore Gjorçe Petrov – MEPSO – TETO.Projekt që kursen 
para, rrit sigurinë kibernetike dhe rikthen kontrollin shtetëror 
mbi  rrjetin  kritik të  komunikimit.

Po vendosen themelet për ndërtimin e një rrjeti të mençur – 
përgaditja e master planit GRID dhe studimeve-  me vlerë prej 1 
milion eurosh. 
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Investojmë në energji 
të pastër. 

Kontratat e nënshkruara për termocentralet fotovoltaike në ish-miniera: 

•	 Manastiri 1 dhe Oslomej 2 – 46 GWh në vit për 7,000 amvisëri. • 5 milionë euro grant nga BE-ja 

•	 Manastiri 2 – 47.3 milionë euro – cikël i ri investimi përmes KfW.

Fillimi i fazës së dytë të parkut të erës Bogdanci. 4 turbina të reja – 15 MW, energji për 6,000 amvisëri. 
37.6 milionë euro. 

Gjetëm kapacitet hidrologjik të varfëruar – niveli i ujit 
në një nivel kritik prej 4% – me menaxhim të kujdesshëm 
dhe të përgjegjshëm, një vit më vonë niveli i ujit tejkaloi 
50% kapacitet.  
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•	 Për herë të parë është lëshuar garanci  për origjinën e 
energjisë elektrike të gjelbër – SHA ESM, maj 2025 për 
prodhimin hidro nga Kozjak, Vrutok.  

•	 Shkurt 2025 – Fillon tregtimi në euro në bursën e energ-
jisë elektrike të maqedonisë.

•	 Rregullat e reja të tenderit për furnizimin, të indeksuara 
sipas bursës maqedonase. 

•	 Modelet janë duke u zhvilluar për ankandet CfD dhe 
bashkimin e tregjeve me bursat evropiane.

•	 5 qershor 2025 – MEMO emërohet zyrtarisht  si Operatori 
i emëruar i tregut të energjisë elektrike – NEMO.

Po modernizojmë tregun e energjisë
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Kontroll në terren.Vizitat e rregullta dhe inspektime të 
kapaciteteve energjetike

Vizituam miniera, hidrocentrale, parkun me erë – SASA, 
Vrutok, Tikvesh, Bogdanci, Kozjak, REK Manastir...

Biseduam me punonjësit – minatorët, inxhinierët, 
operatorët, montuesit, elektricistët-njerëzit që punojnë çdo 
ditë në objektet energjetike.

Pjesa  4
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Pjesa  5

MINISTRIA QË BASHKËPUNON -partner i universiteteve, kompanive 
komunave dhe qytetarëve.

Ne kemi mbrojtur qytetarët, nuk kemi lejuar tronditje të çmimeve 
– që nga 1 korriku, çmimi ka mbetur i njëjtë.

Pajisjet për testimin dhe verifikimin e matësve për energjinë 
elektrike të konsumuar po vihen në përdorim - një mundësi për 
verifikim të pavarur të shërbimit të matësve, në një institucion

Për herë të parë, kordinim sektorial 
Institucionet, ekspertët, kompanitë, të koordinuara për reagim 
të shpejtë ndaj shpërthimeve dhe fatkeqësive - Komisioni i 
themeluar për monitorimin e furnizimit me energji elektrike

Është formuar trupi i parë KËSHILLDHËNËS në Ministrinë – 
Emra eminentë dhe ekspertë me përvojë shumëvjeçare do të 
ndihmojnë shtetin në marrjen e vendimeve dhe reformave të 
rëndësishme strategjike.

Projektet nuk do të ngecin në burokraci. Një proces i forcuar 
ndërinstitucional gjithashtu pastron pengesat pronësore dhe 
ligjore për regjistrimin e pronës shtetërore. 

Për të dhëna të sakta të energjisë – Kemi nënshkruar 
memorandume me Entin shtetëtëror të statistikave  
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Me SKEE – për kontrollorët e licencuar të energjisë dhe 
mbështetjen e efikasitetit të energjisë.

Me WOBA – për të promovuar barazinë gjinore dhe 
përfaqësimin më të madh të grave në pozita vendimmarrëse.

Me DAP dhe Inspektoratin Shtetëror, monitorimi i shtuar 
i shfrytëzimit të lëndëve të para minerale. Kontrolli dhe 
qëndrueshmëria në miniera prioritet i lartë. 

Me Doganën koordinimi i ri për  mbikëqyrjen e importit dhe 
eksportin e energjisë – naftë, biomasë, lëndëve të para.

Edhe cilësia e karburantit është nën vëzhgim – me 
inspektoratin e tregut dhe Byronë e Metrologjisë që 
shtrëngojnë mekanizmat e kontrollit. 

Ne mbrojmë sistemin – dhe qytetarët. Ne vendosim masa për 
të parandaluar ndërprerjet e rrjetit. MEPSO mund të mbyllë 
përkohësisht fotovoltaikët.

Jemi transparentë dhe të përgjegjshëm – takohemi rregullisht 
me gazetarët dhe informojmë qytetarët. 

Kur vendosen rregulla dhe kontrolle të qarta, ka rezultate. 
Enti shtetëror për statistikë ka konfirmuar se prodhimi 
industrial në sektorin e energjisë do të jetë 13.8% më i lartë 
në mars 2025 krahasuar me vitin e kaluar.
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Ndërtimi i një të ardhmeje energjetike 
përmes partneriteteve 

Pjesa  6

12 muaj dialog  intensive ndërkombëtar i. Ne kemi hapur 
dyert për bashkëpunime të reja – nga Ballkani në Evropën 
Qendrore, Kaukaz dhe Mesdhe.

Me Kosovën kemi nënshkruar Memorandumin e parë të 
Bashkëpunimit në sektorin e energjisë.

Me Republikën Çeke, kemi rënë dakord për hapa të rinj 
për projekte të përbashkëta. 

Me Estoninë,  kemi hapur perspektiva të reja në gjeologji 
dhe miniera.

Në Azerbajxhan, ne konfirmuam gatishmërinë tonë për 
përfshirjen e menjëhershme të Maqedonisë si vend tranzit 
për gaz në Evropë. 
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Një investim prej 5.2 
milionë eurosh është 
nisur përmes EU IPA 3.

85 milionë dollarë 
në dispozicion për 
tranzicion të drejtë – 
investime të vlerësuara 
në 3 miliardë euro

përmes Green 
Finance Facility do të 
mbështeten , mbi 100 
biznese dhe 600 familje 
në  investime të gjelbra.

Bashkëpunim i shkëlqyer me dhomat ekonomike, ambasadorët, shoqatat.

Bashkëpunim i shkëlqyer me dhomat ekonomike, ambasadorët dhe 
shoqatat. Banka Botërore, Banka evropiane për rindërtim dhe zhvillim 
(BERZH), Agjencia franceze e zhvillimit (AFD), IFC, UNDP – të gjitha janë 
pjesë e reformave energjetike që ne po udhëheqim.
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Pjesa 7

NJOHURI: KUADRI ËSHTË  
BURIM STRATEGJIK

Për energjetikë të qëndrueshme nevojiten  
kuadro.
Ne kemi nënshkruar Memorandume  me 
universitetet kryesore: FEIT, UGD, FINKI, po 
bashkëpunojmë me  Fakultetin Teknologjik- 
Metalurgjik dhe të tjerë që lidhen me sektorin... 

Nxisim dhënien e bursave dhe krijojmë mundësi 
të reja për edukim, përmirësim dhe mësimdhënie 
praktike.

Inxhinierët e rinj filluan të punojnë në Ministri – 
për të pasur mundësinë të qëndrojnë këtu (foto 
studentë) 

Mbështetëm dhe motivuam vajzat e reja në STEM, 
fituesit e Unazës Inxhinierike – sepse pa to, nuk ka 
të ardhme për energjinë.

Krijuam një rrjet të mendjeve  energjetike 
maqedonase  në mbarë botën – duke sjellë 
ekspertizë në shtëpi.
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Në vitin 2025, Maqedonia do të jetë 
mikpritëse e forumit botëror të së 

Ardhmes së Energjisë. 

Liderët botërorë të energjisë do të vijnë në 
Shkup – Maqedonia po pozicionohet në 
hartën e aktorëve seriozë të energjisë. 
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Le ta ndërtojmë Maqedoninë energjikisht të fortë, ekonomikisht të 
qëndrueshme dhe ekologjikisht të pastër.

Mesazhi është i qartë – e ardhmja e Maqedonisë 
është në energjetikë! Sanja Bozhinovska

Мinistria e energjetikës, 
minierave dhe burimeve minerale

REK Manastir do të bëhet simbol i tranzicionit, jo i stagnimit.

Çebren do të bëhet një fakt, jo një premtim i përjetshëm.

Centralet e reja diellore dhe të erës do të bëhen themeli i pavarësisë energjetike.

Nuk ka të bëjë vetëm me energjinë
Po punohet për të ardhmen që duam të kemi.
Për ajrin që thithim. Për industrinë që ndërtojmë. 
Për shtetin që duam t’ua lëmë fëmijëve tanë.

Prandaj po punojmë të përkushtuar!
Do të ketë kontrolle – edhe ato rigoroze,
Por do të ketë edhe mbështetje – të fortë, të sinqertë, të 
vërtetë – për këdo që investon me përgjegjësi.

Do të investojmë, modernizojmë dhe do ta kthejmë 
energjinë në duart e Maqedonisë.
Dhe jo vetëm kaq,do ta bëjmë atë të pastër, të qën-
drueshëm dhe të zgjuar.
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MINISTRIA E ENERGJETIKËS, 
MINIERAVE DHE BURIMEVE MINERALE

VIT
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